
 

 
 
Prefettura di Reggio Calabria 

Ufficio territoriale del Governo 
  
 

AVVISO DI GARA 

 
PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 

DELL’ART  59 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL TRIENNO 2024 – 2027, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA DI CITTADINI 

STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESSO I CENTRI DI 

ACCOGLIENZA STRAORDINARI UBICATI NELLA PROVINCIA DI REGGIO 

CALABRIA, DI CUI ALL’ART. 11 DEL D.LGS. N. 142/2015 E SS.MM. E II., COSTITUITI 

DA SINGOLE UNITÀ ABITATIVE (LOTTO 1) E DA CENTRI COLLETTIVI (LOTTO 2) 

CON CAPIENZA SINO A 50 POSTI.  

 

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Prefettura di Reggio Calabria, Via Miraglia, 10, cap 

86125 – RC Tel. 0965 4111 

pagina web: https://prefettura.interno.gov.it/it/prefetture/reggio-calabria  

PEC:protocollo.prefrc@pec.interno.it, 

 

DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di acquistinretepa: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA: PREFETTURA DI REGGIO CALABRIA  

 

LOTTO 1 - SINGOLE UNITÀ ABITATIVE 

  CIG: B32272EB8F 

CPV:  85311000-2 – Servizi di accoglienza (prestazione principale); 

55300000-3 - Servizio ristorazione e consegna fino ai centri (prestazione secondaria);  

90911000-6 - Servizi di pulizia di edifici (prestazione secondaria); 

 

LOTTO 2 -CENTRI COLLETTIVI 

 CIG: B32272FC62 

CPV: 85311000-2 – Servizi di accoglienza (prestazione principale); 

55300000-3 - Servizio ristorazione e consegna fino ai centri (prestazione secondaria); 

 90911000-6 - Servizi di pulizia di edifici (prestazione secondaria); 

 

LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Città Metropolitana di Reggio 

Calabria (Codice NUTS ITf65) – Codice ISTAT 018080063 

 

DESCRIZIONE ACCORDO QUADRO: con determina prot. n. 72912 del 02/07/2024 a firma del 

Prefetto di Reggio Calabria, successivamente modificata con determina prot. n. 103937 del 

20/09/2024, la Prefettura di Reggio Calabria ha deliberato di concludere un accordo quadro con uno 

o più operatori economici, senza riapertura del confronto competitivo, in relazione ai servizi di 

gestione di centri di accoglienza di cui all’art. 1 dei  rispettivi  capitolati, costituiti da singole unità 

abitative con massimo 10 posti cadauna e con capacità ricettiva massima fini a 50 posti  (lotto 1) e da 

centri collettivi (lotto 2) con capienza sino a 50 posti, ex art. 1, comma 2 lett. a) e b), dello schema di 

capitolato d’appalto approvato con D.M.. del 04.03.2024 per un periodo di 36 mesi. 

mailto:lo.prefrc@pec.interno.it,
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


 

 
 
Prefettura di Reggio Calabria 

Ufficio territoriale del Governo 
  
 

L’affidamento che     avverrà ai sensi dell’articolo 128 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 utilizzando la 

procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior 

rapporto qualità/prezzo). 

I concorrenti che intendono presentare offerta mettono a disposizione  

- Lotto 1 Singole unità abitative con massimo 10 posti cadauna e con capacità ricettiva 

massima fini a 50 posti  

- Lotto 2 Centri collettivi di accoglienza con capienza variabile (fino ad un massimo di 50 

posti per ogni centro collettivo). 

L’accordo quadro è concluso con gli operatori economici che hanno presentato un’offerta valida e 

che sono collocati, in base all’esito della procedura aperta, in una graduatoria. I successivi contratti 

di appalto sono stipulati sulla base delle effettive necessità segnalate dal Ministero dell’Interno, come 

meglio specificato nel seguito del disciplinare.  

 

IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore complessivo dell’Accordo Quadro è di €31.036.680,00, 

IVA esclusa, così suddiviso:  

Lotto 1 – Centri costituiti da singole unità abitative con capacità recettiva sino ad un massimo di 50 

posti complessivi, per un fabbisogno presunto pari a n. 200 posti per un importo massimo contrattuale 

pro die/pro capite contenuto nelle tabelle allegate alla circolare prot.n. 23196, del 23/05/2024, pari a 

€ 38,62, per il numero dei posti indicati in premessa: n. 200, per la durata triennale dell’Accordo 

Quadro (gg. 1095), per un valore massimo contrattuale di € 8.457.780,00  

 

Lotto 2 – Centri collettivi con capacità ricettiva fino ad un massimo di 50 posti, per un fabbisogno 

presunto di n. 500 posti per un importo massimo contrattuale pro die/pro capite contenuto nelle tabelle 

allegate alla circolare prot.n. 23196, del 23/05/2024, pari a € 41,24 per il numero dei posti indicati in 

premessa, per la durata triennale dell’Accordo Quadro (gg. 1095) per un valore massimo contrattuale 

di € 22.578.900,00; 

Il servizio di gestione dei centri di cui alla lettera b) si compone delle seguenti prestazioni: ser- vizi 

di assistenza sociale con alloggio (prestazione principale – CPV: 85311000-2) suddiviso come segue: 

 

DURATA: La durata dell’Accordo Quadro è di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto. Nel corso della durata dell’Accordo Quadro la Prefettura potrà stipulare, con ciascun 

sottoscrittore dell’accordo, il contratto di appalto che avrà durata massima di 24 mesi prorogabili per 

un periodo non superiore a ulteriori 12 mesi ai sensi dell’articolo 14 del capitolato. L’opzione di 

proroga deve essere sottoscritta nella vigenza dell’accordo quadro, pertanto, scaduto quest’ultimo tale 

opzione non potrà più essere esercitata. 

In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura 

di affidamento del contratto, lo stesso può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto in corso al momento della proroga. 

 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

 

PROCEDURA: aperta 



 

 
 
Prefettura di Reggio Calabria 

Ufficio territoriale del Governo 
  
 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai 

sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 70; Offerta Economica - Max punti 30; 

i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e all’offerta tecnica sono specificati nel 

Disciplinare di gara. 

 

SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 24 ottobre 2024, ore 09:00. 

 

PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/. 

 

VINCOLO OFFERTA: 180 giorni 

 

APERTURA OFFERTE: 24 ottobre 2024, ore 10:00. 

 

PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di procedura 

interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presentate sono 

garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log 

di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura di gara prevede 

esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura delle buste telematiche 

costituenti le offerte. 

 

LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

 

FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

 

FINANZIAMENTO: Trattandosi di spesa obbligatoria la copertura finanziaria è demandata al 

Ministero dell’Interno, al quale verrà data immediata segnalazione dell’adozione del presente 

provvedimento e, che, in qualità di ordinatore primario di spesa, provvederà a disporre i necessari 

accreditamenti sul pertinente capitolo della Contabilità della Prefettura di Ascoli Piceno, sulla base 

delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati. 

 

RICORSI: TAR Calabria Sezione staccata di Reggio Calabria 

 

PUBBLICAZIONI: Come da artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 e cioè: 

• Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED; 

• Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC; 

 

                                  Il RUP  


